Kk

sus

Enitio suo. sus cùm impéraret ex promisso sisti sibi; KINSINIUS haud minùs candidus erga hostem, quā erga dominum fidelis, eum clandestinā fugā salutem quæsiſſe respondit. Quo audito fremebundus iraque præcepſ H I A N G Y U S è vestigio K I N S I N I U M , ut consiliū authorem, comburi vivum jubet.

Mox intactam urbem relinquens, cum exercitu fugientem, quantis potest itineribus, Imperatorem persequitur. Ac parum absuit, quin eum ad exercitum HANSINI rectā tendentem assequeretur. Præterquam enim, quod instaret illi velocissimè; ad CHINGCAO insuper urbem itinere breviori pervenit, è quā paulò antē Imperator exierat. Illam H I A N G Y U S primo statim impetu expugnat & in Imperatorem, quem, iterum delusus, audierat in eā latere, diligentissimè inquirit. Tandem ubi pro certo comperit, Imperatorem evasisse denuo; impotens iræ, tantum non seipsum dentibus & unguibus dilaniatum ibat. Non est ausus tamen cum defatigato, nec integro exercitu progreedi ulterius; timens etiam HANSINIUM, quem jam adventare cognoverat. Eapropter sequentem militem exspectabat; omnibusque collectis copijs HANSINI stratagemata fugiens Zu regnum repetit, PUNG YUENUM ejecturus inde, qui multa inibili loca felicitate armorum sua fecerat. Ita re infectā coactus est in regnum suum redire; magnā ex parte jam non suum. Sed nos ad Imperatorem redeamus.

Ille sub auroram veniens ad HANSINI castra, ubi cognovit & HANSINIUM & CHANGULUM adhuc indulgere somno; militibus imperat, ne quis eos expergefaceret. Eorumque tentoria solus ingressus aufert præfecturæ sigilla, dataque operâ stationes militum ordinemque permutat. Expercitur inter hæc CHANGULUS prior; quem pigritiam suam excusaturum Imperator amicè compellans: Qua so te, inquit, ut te plūs dormitum recipias. Scio te fessum; excubias ego pro te agam. Nec polluam tamen majestatis decus, etiam si præpostero in speciem obsequio miles siam subditi mer; quippe in quo sublimior maje state virtus eluet. Hoc tam amico modestoque dicto ex eorum annis (nam & alter ex parte aderat) omni absterto metu, suam ignaviam erubescentes ad alacritatem traduxit. Cognito dein H I A N G Y U M Austrum repetere; quod nihil admodum esset, cur posthaec cum haberet in metu, CHANGULUM cum parte exercitus ad CHAO regni jam armis recuperati custodiā misit, HANSINO cum reliquis

quis copijs jussō contra Cium tendere. Nam ex ijs qui ad Boream regnabant, unus hic rex erat, qui LIEUPANGUM nollet Imperatorem agnoscere.

Cum HIANGYUS in Austrum adversus PUNGYUENUM iret, ZAOKI EUM urbi CHINGCAO, quam ceperat, cum valente praesidio imposuit, severè mandans, ne illinc excederet unquam ad prælium, si quod Imperatoris exercitus forte posceret; sed tantum ut opidum bene muniret ac tueretur. Hoc faciebat eo consilio, ut Imperatorem inibi teneret, donec è Zu regno PUNGYUENUM in totum exegisset. At Imperator nondum à suis peti volebat Austrum; ne gentes, quæ ad Boream incolunt, necdum usquequaque subjectæ vel quietæ, turbarentur. HIANGYUS autem progrediens ad VAIHOANG urbem, quæ prima defecerat è Zu regno, devenit, ac post paucorum dierum obsidium cepit. Hanc, quia prima erat, quam recuperavit è rebellibus, funditus detere decreverat; in unam triste documentum daturus, quo reliquæ saperent omnes. Sed ab ejus civitatis puer quodam annos natu non amplius tredecim placatus, abstinuit à maleficio. Quod te minimè latet, ajebat puer, PUNGYUENUS urbem nostram arctissimā obsidione pressit; nec obfisti à nobis ei poterat. Cum ergo nihil esset, quò nos tueremur; satius est usum experiri victoria clementiam, quam inutili pertinaciā vim expectantes extrema pati. Hec nobis causa deditonem suauit; te redeunte pristinam quoque libertatem redituram haud ambigentibus. Sin è diverso non regem te, sed hostem habebimus; quid agent civitates cetera? quam fugam pari culpa, si culpa tamen est, quam necessitas imperavit, invenient? Multæ super sunt adhuc urbes, que sub PUNGYUENI jugo gemunt, optantque vincit suis armis. Si tam severè consules in primam; quam ceteris putas reliquam spem salutis fore? imò ultimā desperatione affecta in te consurgent, inferentque bellum pacem offerenti, quam nunquam credent à fumante adhuc iracundia provenire posse. Magnum omnino, mihi crede, negotium tibi facessent, si pergas id, quod pietate potes atque clementia consequi, savitā corrumpere. His dictis puer ferocem animum delinivit.

Imperator interea, licet HANSINIUM contra Cium regem jussisset progredi, legatum tamen præmittendum putavit. Is LIEKEKUS fuit, à quo regnum illi promittebat ac pacem. si se Imperatorem agnosceret, inque suam fidem concederet, ab HIANGYI partibus amicitiaque discedens. Porro legatus ita Cium allocutus esse

Kk 2 scribitur.

Pueri pruden
oratio urbi
veniam impe
ratore

scribitur. Si apud alium, quam apud te imperij gnarum agereim; habenda mihi longa esset imprestantiarum oratio, atque adeò præteritorum proximè annorum reperenda historsa. Nunc summa negotij, quod Imperator meus mihi commisit, in hoc consilii. Ille primus fuit, qui C I N A M familiam armis anie de vi etiam extinxit; ille primus imperatoriam urbem occupavit, imperiisque signa se penes habuit. In hac felicitate acquiescentem, nemini molestum suoque contentum subegit; imperij commune contra perduellem H I A N G Y U M & quietis impatiens bellum resumere, debitus interfeci: Zu regu ab eo pœnas expediturum. Nulla utique savienti libidine; quam ab ejus moribus abhorrire longissime, testes laudare possum, quotquot adhuc ab illo perquam liberaliter accepti, potius ejus pietatem experiri, quam arma voluere. Omnes præterea, quicunque probitate ac doctrinâ excellunt, illum amplectuntur, illius justitiam amant. Ab his artibus, pro Calum! quam diversus abit H I A N G Y U S? Hic imperium ambit, hic regis sui parricida est, hic omnem Sinam armis perturbat. Malefactorum quamlibet tenuium memoriam non nisi sanguine delet, mortitorum recordatio nulla, quid enim dicam, remuneratio? Hinc invisu est infestusque bonis omnibus. Et hunc talen tu antepones Imperatori amicitia? ejus inquam Imperatoris, qui victore potentissimoque cum exercitu modo tuum regnum invadens, vim tamen inferre non cogitat, si perduellem, si latronem, si parricidam deserat, & ab optimo Imperatore sine armis vinci velo, hoc est, regnare. Postquam legatus dicendi finem fecit; respondit Cius, amicum Imperatorem se, quam inimicum male, sub ejusque imperio se obedienter ac fideliter futurum recepit.

Eodem tempore C I regnum jam ingressus H A N S I N I U S, istius legationis auditio successu redditum meditabatur. QUAICHEUS vero flagrans odio C II regis, H A N S I N I O callidissime persuasit, uti promoveret arma. Quid hoc esse putem, inquit, fortissime dux, quod cogitas redire? Tot itineribus vexatos milites victoria, quam habent in manibus, tam inconsulto privas? affidum, immo confidum penè bellum destituta? O te simplicem, si credis rumoribus! an tu solus ignoras sub nomine pacis Imperatorem pravaricatum fuisse? C II conatus retinere atque à colligendis militibus cum averttere, finis & causa legationis fuit. Quod si non esset ita; profecto Imperatoris erat, te vel primum vel in primis de pace commonere literisque aut alijs certissimis nuncijs è tanti momenti expeditione revocare. Quid? an illi non pluris erit subactum regnum, quam promissum & simulatum clientis obsequium? Perge: quo pede

pede cœpisti; & Imperatori regnum, tibi nominis immortalitatem felicem
bus armis comparato. Inductus vanissimâ oratione HANSINIUS bel-
lum prosequitur, infestis armis omnia percurrent, nullo vim repellente;
omnibus, etiam ipsâ regiâ ad deditioñem pronâ. Cius deceptum
se tremens, LIEKIU legatum illico vivum exuri jubet. Relictâ
deinde regiâ, quô provideret rebus suis, in Orientis interiora fugam
intendens in urbe, quam CAOMIEN dicunt, incolumis & ab hoste se-
curus egit; collegitque exercitum conferendis primâ quâque oppor-
tunitate signis cum HANSINO.

*Legatus ec-
cisiue.*

Per eadem tempora Imperator ipse cum novo ac potenti exercitu HIANGYUM in Australes oras secutus, ut PUEGYUENO ferret supprias, postquam ad CHINGKAO venit urbem, obfessam brevi tempore ditionis sua fecit. Dehinc rectâ QUANGUO & ipsam ur-
bem petijt. De cujus adventu monitus HIANGYUS actutum ei pro-
cessit obviâ, recedens à PANGYUENO. Ea res illum planè perdidit
atque affixit. Nam ex unâ parte ab utroque exercitu propè interclu-
sus magnâ rerum omnium penuriâ premebatur; ex alterâ verò Impe-
rator abundabat omnibus, quæ ad bellum prosequendum erant ne-
cessaria. Non è CHINGCAO jam capta, ubi annonæ ingentem mo-
dum repererat, affatim omnia facileque advehabantur. HIANGYUS
ergo suorum vel fugam vel seditionem veritus, cum LIEUPANGO
iterum de pace tractare cœpit. Quia verò tunc bellum Imperator,
quàm pacem malebat; HIANGYUS in castris aggeratâ lapidum strue
conscensâ, in quam Imperatoris avum uxori emque LIUHEUAM unâ
secum adduxerat, inde LIEUPANGUM altâ voce compellans, Au-
di, LIEUPANGE! quandoquidem, inquit, à pace abhorres; avum Pacis obtruse
ruum uxori emque non multò post assatos ad ignem videbis. Virum vis
elige; aut pacem aut cratem. Imperator ei respondit in hunc modum,
Meminisse te adhuc arbitror, cùm Zu regis uterque subditi esses.
amicitiam nos fraterno jure sanxisse. Id si tibi sanctum aquè semper fuis-
set ac mihi; nostra staret inconcussa necessitudo. Nunc ubi non ego tibi,
sed tu mihi prior bellum indixisti, regem tuum etiam perfide necasti; non
video, quàm tuò tecum redeam in gratiam. Viut est tamen; talem ha-
bebis me, qualem voles. Adsis modo, si amicus amicum; si hostis hostem.
Si denique constitutum est tibi, avum conjugemque meam igne rostos, nisi
pacem eligam, immolare dolori tuo; sacrificij partem gemino jure saltrem
unum assa carnis abs te frustium exspecto. Damnatur ob hoc dictum

*Pacis obtruse
necessitatem.*

Kk 3

magno

*Imperatoris
regnum pietate
potius.*

magnō LIEUPANGUS opere à Sinensibus historicis, iniquam étiam pacem, imò ipsius imperij jacturam avi conjugisque incolumentati posthabendam fuisse censemib⁹. Quippe pietatem primam apud Sinas virtutem, obsequiūmque adversus parentes natūque majores imperio potius esse debere.